

## SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

**Departementet**  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

Dato: 27. februar 2006

EGA/ J.nr. 641-1562

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 13. februar 2006 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 127 (SOU Alm. del).**

---

### **Spørgsmål nr. 127:**

”Er ministeren enig i, at det er hensigtsmæssigt, at krisecentre for voldsramte kvinder ligger geografisk fordelt ud over hele Regionen (i dette tilfælde Region Syd) også efter 2007? I bekræftende fald, hvorledes vil ministeren da sikre, at dette i praksis også bliver tilfældet?”

### **Svar:**

Ved kommunalreformen, der træder i kraft den 1. januar 2007, placeres hele forsyningsansvaret for, at der er pladser til midlertidigt ophold i boformer til kvinder, som har været udsat for vold, trusler om vold eller tilsvarende krise i relation til familie- eller samlivsforhold, i kommunerne.

Kommunerne kan opfylde dette forsyningsansvar ved etablering og brug af egne institutioner og tilbud, eller ved at købe pladser hos andre leverandører, herunder regionale tilbud. De nye regioner har ansvaret for efter aftale med kommunerne i regionen at etablere pladser i de boformer og tilbud, som hidtil har været omfattet af amtskommunernes opgavevaretagelse.

Regionernes forsyningspligt tilrettelægges på baggrund af de årlige redegørelser fra kommunalbestyrelserne i regionen. Disse redegørelser er udtryk for, hvad kommunerne har brug for af pladser, og hvad pladserne skal indeholde. Redegørelserne er udgangspunkt for, hvordan regionen skal efterkomme ønsker fra kommunalbestyrelserne omkring arten og antallet af pladser i de forskellige tilbud. Redegørelserne er også udtryk for, hvilken udvikling kommunalbestyrelserne ønsker, og hvordan regionsrådet kan efterkomme disse ønsker. Endelig skal det fremgå af redegørelserne, hvilke opgaver den enkelte kommunalbestyrelse selv løser eller planlægger at løse.

Redegørelserne fra kommunerne danner grundlaget for den årlige rammeaftale mellem kommunerne og regionen.

Det skal fremgå af den konkrete rammeaftale, hvor mange pladser - fordelt på målgrupper - regionen stiller til rådighed for kommunerne i de kommende år. Der skal således tages stilling til kapaciteten og den konkrete fordeling af pladserne. Der skal her balanceres mellem ønsket om fuld udnyttelse for ikke at få tomme pladser, og dermed højere priser, og ønsket om at undgå ventelister.

Det er vigtigt, for at kommunalbestyrelser og regionsråd kan opfylde deres forsyningsforpligtelser, at der løbende opsamles erfaringer og viden om udviklingstendenser f.eks. på kvindekrisecenterområdet. Derfor skal en rammeaftale indeholde en vurdering af det forudgående års rammeaftale og i denne forbindelse også den faktiske udnyttelsen af krisecentrene herunder en vurdering af disses geografiske placering og behovet for evt. ændringer.

Som led i kommunalreformen nedsættes der i hver region et udviklingsråd, som i en 4-årig overgangsperiode skal overvåge udviklingen på det sociale område. Derfor skal kommunalbestyrelserne i en region og regionsrådet årligt sende redegørelser til udviklingsrådet i regionen om udviklingen i regionen på det sociale område. På baggrund af disse redegørelser udarbejder udviklingsrådene en rapport, som skal sendes til Socialministeriet.

Jeg vil følge disse rapporter meget nøje herunder også følge den geografiske placering af kvindekrisecentre i regionerne med henblik på fortsat at sikre den enkelte voldsramte kvindes muligheder for så enkelt som muligt at kunne tage ophold på et krisecenter.

Eva Kjer Hansen

/Peter Juul